REPÚBLICA FEDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RTO DB JANEIRO

Câmara Municipal de Itatiaia
Gabinete do Vereador |oão Marcio

Of icio no 2"1 0 / 2023

Itatiaia, 2-l de outubro de 2023.

Á Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Mariana Rocha Leão, 2A, Centro, Itatiaia/R.f
CEP: 21.580-000 - Itatia:_a/RJ

Assunto: solicito l'Íarcação coa pintura em Tod,as as Rampas de
Àcesso Para Pessoas com deficiência física no Munícípio.

Excelentíssimo senhor secretário de obras ALTAMIR cAMpos BARRETO
FILHo, venho através deste oficio, solicitar Marcação com pintura em
Todas as Rampas de Acesso para pessoas com deficiência física no
município.

Recentemente, fui contat.ado por um cidadão que relatou um
incidente no Centro Especialidades Odontologia (CEO) do Bairro Campo
Alegre. o mesmo parou seu veículo na frente do acesso devido à falta
de marcação e pintura na rampa, o que levou a essa situação
involunt áría.

A acessibitidade é um direito fundamental e é vital para garantir
que todos os cldadãos tenham a capacidade de participar plenamente na
vida cotidiana. Infelizmente, a falta de marcação adequada em rampas
de acesso torna essas instalaçôes i-nseguras e inutilizáveis para
muitas pessoas, incluindo aqueles que usam cadeiras de rodas.

Nesse sentj-do, solicito que providências imediatas sejam tomadas
para marcar e pintar todas as rampas cle acesso. Esta ação não apenas
resolverá problemas de acessi-bilidade/ mas também demonstrará nosso
compromisso em criar um ambiente inclusivo e seguro para todos os
nossos cidadãos.

Peço também que seja rea.lizada uma revisão abrangente de todas as
áreas públicas em nosso municipio para garantir que todas as rampas
de acesso estejam devidamen

Mediante a tudo exposto,
solução do problema.

te das.
icito a atenção do Poder Executivo para a

Atenciosamente,

üoÀo ATBINO SrúVÀ
Vereador

de Itatiai.a.
. Av. dos Expedicj-onários, 5- Centro-Itatiaia/RJ-CEp: 27580-000

Fi!

trJÂ l-À, ,' t

.,,. i'íi.:i.-rii;
iir;i-'l'.,

uir